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رویداد

چند  سال پیش یکى از معاونان وزارت بهداشت اعلام کرد 
که بیشتر از یک سوم مردم ایران به اندازه سیرشدن هم غذا 
ندارند. ابتدا سایت هاى خبرى و روزنامه ها حرف هاى او را با 
تیتر درشت منعکس کردند اما یک جایى به خودشان آمدند 
و از خودشان پرسیدند که چطور چنین چیزى ممکن است؟ 
حمله به آقاى معاون وزیر شروع شد. او که مى خواست کار 
را درست کند، گفت:   «از حرف هایم اشتباه برداشت شده، 
اگر ایرانى ها نان براى خوردن ندارند چرا بیشتر از 50 درصد 
آنها چاق هستند؟» حرف جدید او هم با آمارها نمى خواند 
و باز هم آتش توپخانه ها را به سمتش گرفت. طى سال هاى 
اخیر نمونه هاى مشابه زیادى بین مسئولان دیده شده است، 
کسانى که عدد و رقمى را اعلام مى کنند، آمار و عددى که 
آنها اعلام کرده اند  هزار دست مى چرخد اما تکذیبیه آنها 

اصلا دیده نمى شود. 
کدام 50 درصد؟

یکى از عددهایى که طى روزهاى اخیر خیلى گفته و 
شنیده شده همین سهم 50 درصدى ایران از دریاى خزر 
است که نه فقط مردم عادى که برخى از مسئولان مانند چند 
نماینده مجلس هم از آن حرف مى زنند و خواهان فشار بر 
دولت مى شوند؛ در حالى  که مسأله سهم ما از دریاى خزر 

یکى از پیچیده ترین پرونده هاى تعیین مرز در دنیا است.
عضوگیرى 10میلیون فضایى

کمى بعد از اینکه پیام رسان تلگرام فیلتر شد، وزیر 
ارتباطات اعلام کرد که نزدیک به 70 درصد کاربران ایرانى 
با استفاده از فیلترشکن مشغول استفاده از تلگرام هستند. 
سه ماه پیش، وقتى هنوز حرف هاى آذرى جهرمى در ذهن 
همه بود، باشگاه خبرنگاران جوان به نقل از یک منبع معتبر 
نوشت که تعداد کاربران یکى از پیام رسان هاى داخلى از مرز 
10 میلیون نفر گذشته است. با وجود اینکه مدیران پیام رسان 
مذکور چندین بار این تعداد عضو را تکذیب کردند و مرکز 

افکارسنجى ایسپا هم چنین اقبالى را به پیام رسان هاى 
داخلى رد کرد اما مسئولان زیادى که موافق ادامه فیلترینگ 

تلگرام بودند، بارها از این آمار استفاده کردند.
بیننده هاى الکى 

در حالى که مدت هاست درباره مشکلات صداوسیما در 
حفظ مخاطبان نظریه پردازى مى شود و حتى روزنامه هایى 
مانند کیهان هم چندین بار به بحران مخاطب در تلویزیون 
اشاره کرده اند، اخیرا معاون سیماى صداوسیما گفته: «ما 
در عمق روستاهاى ایران امکان نظرسنجى داریم و بر این 
اساس تلویزیون جمهورى اسلامى ایران حدود 87 درصد 
بیننده دارد.» آن چه مسلم است، اینکه این عدد بعدها 
در جواب هر کس که از وضع برنامه سازى در صداوسیما 
انتقاد کند، گفته مى شود؛ بدون اینکه به منتقدان چنین 

آمارپردازى توجه شود.
در انتظار رسیدن به رتبه پانزدهم

یکى از منابع مهم مسئولانى که در بین حرف هایشان 
آمارهاى عجیب و غریب اعلام مى کنند فلان سایت خارجى 
یا فلان سازمان بین المللى است، در حالى  که خیلى از این 
سازمان ها و سایت ها اصلا اعتبار جهانى ندارند و آنهایى 
هم که اعتبار دارند، از منابع اطلاعاتى و آمارى داخلى براى 
تحلیل هایشان استفاده مى کنند؛ آمارهایى که خود مردم 
ایران را هم گیج کرده است. مثلا اخیرا اعلام شد که صندوق 
بین المللى پول اعلام کرده که ایران طى سه  سال آینده وارد 
فهرست 15 کشور اول اقتصادى دنیا مى شود، در حالى  که 
صندوق بین المللى پول بارها ثابت کرده که از اطلاعات 

موثقى براى تحلیل هایش استفاده نمى کند.

سهم جدایى بحرین 
در ماجراى دریاى خزر

سعید اصغر زاده
روزنامه نگار

اینکه افسانه نیست تا بگویم بحرین قسمتى از 
سرزمین من بوده و در دوره انحطاط قاجار دولت 
انگلیس کار خودش را کرده و زمینه را براى استقلال 
بحرین چیده و چیده. این هم که شاخ درآوردن ندارد 
که بگویم بعدها دولت ایران به این امر معترض بوده 
و حتى مسأله بحرین را به جامعه ملل ارجاع کرده 
و باز هم دستش خالى مانده! هر چند پس از جنگ 
جهانى دوم دولت ایران به حکم مجلس موظف بوده 
که نسبت به احقاق حقوق ایران در بحرین اقدام کند 
و نکرده. حتى همان زمان بحرین استان چهاردهم 
ایران اعلام شده و از شیخ بحرین خواسته شده که 
وفادارى خود را به دولت ایران نشان دهد و او نشان 

نداده!
یادش بخیر! آن زمان ها دولت ایران در مورد 
حاکمیت خود بر بحرین چنین استدلال مى کرد: 1- 
بحرین هرگز کشورى کاملا مستقل نبوده و حاکمیت 
ایران بر این جزیره چندین قرن ادامه داشته. 2- ایران 
هرگز حاکمیت خود را بر بحرین به قدرت دیگرى 
واگذارى نکرده. 3- ایران حمایت بریتانیا از بحرین را 

مداخله در امور داخلى خود تلقى کرده.
اما چه شد که یک  دفعه سیاست شاه نسبت به 
بحرین تغییر کرد و ایران حاضر شد از حاکمیت خود 
به بحرین صرف نظر کند. شاه اعلام کرد که «اگر 
مردم بحرین خواهان پیوستن به کشورم نباشند،  
ایران از ادعاهاى سرزمینى اش نسبت به این جزیره 
خلیج فارس دست خواهد کشید.» وى گفت چنانچه 
سیاست بین المللى خواهان آن باشد،  ایران نیز 
خواست مردم بحرین را مى پذیرد. شاه تأکید کرد که 
ایران مخالف استفاده از زور براى حل مسأله ارضى 
بحرین است. شاید این سخنان و اظهارنظرهاى 
رسمى شاه نشان دهنده رسیدن به یک نقطه سازش 

و توافق منطقه اى بین شاه و قدرت هاى بزرگ بود.
از من نخواهید که بگویم در سر شاه چه مى گذشت؟ 
شاید شاه فکر مى کرد با احترام به رأى مردم بحرین (!)

وجهه بین المللى  مثبتى در جهان به دست خواهد 
آورد. شاید یکى از دلایل شاه براى رهاکردن بحرین 
بهبود روابطش با اعراب بوده. شاید دستاورد جدایى 
بحرین بقاى جزایر سه گانه بوده و... اما هر چه بوده 
مى توان گفت از آن روز شاهد افزایش نفوذ انگلیس 
در منطقه بودیم. خدشه اى ناباورانه بر غرور ملى ما 
وارد شد و دست آخر ماجراى از دست دادن مزایاى 
اقتصادى، راهبردى بحرین بود و این قصه همچنان 

ادامه دارد.
اما حالا چه شده که در سالگرد جدایى بحرین برخى 
ماجرا را به سهم ایران در دریاى خزر پیوند مى زنند. 
شاید یکى از دلایلش این باشد که کنوانسیون دریاى 
خزرپس از سال ها  امضا شد شاید همین حالا مخالفان 
در شبکه هاى مجازى در فرداى امضاى کنوانسیون 
مى گویند که ایران در ازاى حمایت روسیه مجبور است 
به این کشور باج بدهد! اما آن چه که روحانى مى گوید 
چیز دیگرى است؛ ما در خصوص تقسیم دریاى خزر 
حرفى نزده ایم و مذاکرات همچنان ادامه دارد.چرا که 
قرار است منافع ملى کشورمان در استفاده از منابع 

دریاى خزر در اولویت باشد.

یادداشت

چند پیشنهاد «شهروند» درباره کمپین هاى دیگرى که مى شود در کنار «فرزند کجاست؟» به راه انداخت

3 کمپین جدید براى راستى آزمایى مسئولان

پیشنهاد

هفته هاى  در   شهروند  روزنامه 
اخیر در شکل و محتوا متحول 
و  نظرات  از  را  ما  است.  شده 
انتقادات خود بى نصیب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پیامک 

باشید تماس  در   5000262662

 

شهروند| در ادامه پیوستن مسئولان و مدیران 
دولتى، نمایندگان مجلس و چهره هاى سیاسى به 
کمپین «فرزندت کجاست؟»، فاطمه راکعى (نماینده 
ادوار مجلس)،  على ربیعى (وزیر سابق کار، تعاون و رفاه 
اجتماعى)، محسن  هاشمى (رئیس شوراى شهر تهران) 
و سید محمد بطحایى (وزیر آموزش وپرورش) دیروز 

ازجمله افرادى بودند که به این کمپین پیوستند.
دو فرزند بیکار

فاطمه راکعى، نماینده دوره ششم مجلس در گفت وگو 
با «شهروند» و در پاسخ به اینکه فرزندانش کجا هستند، 
گفت:   «یک فرزند پسر و یک دختر دارم که هر دو دانشجو 
هستند. یکى متالوژى و دیگرى گرافیک خوانده است. 
البته هر دو بیکار هستند!» اما درباره راکعى باید گفت که 
متولد  سال 1333 در شهر زنجان است که تا پایان دوره 
ابتدایى در زادگاهش بوده و بعد از آن در تهران به ادامه 
تحصیل پرداخته است. او لیسانس مترجمى زبان و فوق 
لیسانس و دکتراى زبان شناسى دارد و در شعر و ادبیات 
هم شهره است. در دوره اى که محمدعلى نجفى شهردار 

تهران بود، راکعى مشاور امور بانوان را بود.

قطعه اى در بهشت زهرا 
على ربیعى که یک هفته پیش استیضاح شد و سکان 
وزارت را رها کرد، دیروز در توییترش به هشتگ فرزندت 

کجاست، پاسخ داد و آدرس قطعه اى در بهشت زهرا 
را زیر این هشتگ نوشت. البته او به وضع شغلى 

سه فرزند دیگرش هم اشاره کرد. خوشحالم 
فرزندانم با 5 نوه کنار من هستند. همگى در 

دانشگاه هاى ایران تحصیل کرده اند. دو 
پسر من، هیچ کدام کار دولتى ندارند 
و تنها دخترم به تربیت کردن 
فرزندانش مشغول است  و 
دیگرى که بیش از همه کنار 
من است، ساکن قطعه 70 

بهشت زهراست.
پاسخ محسن  هاشمى
 به کمپین «فرزندت 

کجاست»
رئیس شوراى شهر تهران نیز به 
کمپین فرزندت کجاست، پیوست 

و در پاسخ به این سوال گفت: سه پسر دارم که یکى 
از آنها خارج از کشور مشغول تحصیل است و دو پسر 
دیگرم نیز در کشور تحصیل مى کنند و به همین 
دلیل هیچ سفارشى براى اشتغال در حوزه 

دولتى براى آنها انجام نداده ام. 
فرزندانم به جز عتبات عالیات به 

کشور خارجى سفر نکرده اند
سید محمد بطحایى، وزیر 
آموزش وپرورش درباره پویشى 
که اخیرا تحت عنوان #فرزندت 
ـ کجاست؟ در فضاى مجازى 
شکل گرفته است، گفت: 
دو فرزند دارم؛ فرزند اولم 
دختر و خانه دار است و پسرم 
نیز مشغول درس خواندن و 
گذراندن خدمت سربازى است. 
ت ا کنون فرزندانم به جز عتبات 
عالیات به کشور خارجى سفر 

نکرده اند.

فاطمه راکعى در گفت وگو با «شهروند» به کمپین «فرزندت کجاست» پیوست

دو فرزند بیکار دارم

ون
ریب

ت
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معاون دادستان کل کشور در امور فضاى مجازى مى گوید: درخواست وزیر ارتباطات مبنى بر طرح 
موضوع رفع فیلتر توییتر در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتواى مجرمانه غیرقانونى است. کارگروه 
تعیین مصادیق محتواى مجرمانه مرجع نقض دستورات و احکام قضائى نیست؛ بنابراین موضوع رفع 
فیلتر توییتر در جلسه کارگروه تعیین مصادیق محتواى مجرمانه مطرح نخواهد شد و توییتر رفع فیلتر 

نمى شود.

عبدالصمد خرم آبادى:  

توییتر رفع 
فیلتر نمى شود

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيرردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
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«روز جهانى زن در ریاضیات» 
به نام مریم میرزاخانى

اتحادیه بین المللى انجمن هاى ریاضى جهان 
با پیشنهاد کمیته بانوان انجمن ریاضى ایران، روز 
تولد مرحوم «مریم میرزاخانى»، سوم ماه مى را 
روز جهانى زن در ریاضیات نام گذارى کرد. مژگان 
محمودى، دبیر کمیته بانوان انجمن ریاضى ایران 
با اعلام این خبر گفت: «این پیشنهاد روز 9 مرداد به 
تصویب رسید.» او تأکید کرد: «متن این پیشنهاد را 
اعضاى کمیته بانوان به کمک دکتر رحیم زارع 
نهندى و دکتر سیاوش شهشهانى تهیه کردند 
و دکتر دانش خواه نیز آن را در دومین کنفرانس 

بانوان ریاضیدان جهان در برزیل ارای ه کرد.»

اق
اتف

قیمت بلیت هواپیما کنترل 
مى شود 

خدايی،  محمدمحب 
گردشگرى  معاون 
میراث  سازمان 
فرهنگى، صنایع دستى 
و گردشگرى گفت: 
شاید از نظر سازمان و شرکت هاى 
هواپیمایى رشد قیمت بلیت ها تا 30 درصد 
باشد، اما در بازار آزاد اختلاف قیمت هایى 
پیش مى آمده که شاهد نرخ هاى کاذب و 
حباب هایى هستیم، به همین خاطر با 
پیگیرى هاى آقاى مونسان، رئیس سازمان 
میراث فرهنگى و در مکاتباتى که با سازمان 
هواپیمایى انجام شده، اقدامات کارشناسى 
انجام مى شود تا تأثیر افزایش قیمت 
بلیت هاى پروازها در رونق گردشگرى تأثیر 

زیادى نداشته باشد.

دسترسى به اطلاعات حقوق 
مسئولان را فراهم کنید

 احمد توکلی، رئیس 
دیده بان  سازمان 
شفافیت و عدالت گفت:   
سطح کردن  تعیین 
دسترسى  براى 
دستگاه هاى نظارتى و عموم به اطلاعات 
حقوقى مسئولان خلاف حکم صریح 
قانون گذار است. در این فضا، مجلس به 
موجب ماده 29 قانون برنامه ششم توسعه 
دولت را به راه اندازى سامانه ثبت حقوق و 
مزایاى مقامات، روسا و مسئولان و ایجاد 
امکان دسترسى به این سامانه براى 
نهادهاى نظارتى و عموم مردم در  سال اول 

برنامه مکلف کرده است.

معلوم است تیم قبل در مجموعه 
شهردارى نفوذ دارد

حافظی،  رحمت االله   
پیشین شوراى  عضو 
شهر تهران در واکنش 
به انتصاب معاون جدید 
ارزى بانک شهر نوشت: 
این انتصاب تداعى کننده مطالبى بود که در 
استیضاح وزیر تعاون در صحن مجلس در 
مورد انتصابات فامیلى ردوبدل شد. انتصاب 
برادر عروس قالیباف به عنوان معاون ارزى 
بانک شهر تداعى کننده مطالبى بود که در 
استیضاح وزیر تعاون در صحن مجلس در 
مورد انتصابات فامیلى ردوبدل شد. این 
انتصابات براى جامعه قابل درك و پذیرش 
نیست و از طرفى هم، نشانه نفوذ تیم قبل بر 

مجموعه شهردارى است. 

واکنش ها به هشتگ «فرزند کجاست؟» آن قدر 
جذاب و خبرساز بود که واکنش هاى فراوانى به دنبال 
داشت. فارغ از اینکه شوخ طبعى بعضى کاربران هم 
در این میانه گل کرد و عده اى هم آن را نقد کردند، 
به  هرحال بحث مطالبه گرى شهروندان در این 
گفتمان را نمى توان نادیده گرفت. درست است که 
گاهى کمپین هایى نظیر این ممکن است دستاویز 
جریان هاى پوپولیستى شوند اما نظارت عمومى که 
مسئولان را نشانه گرفته، دستاورد کمى نیست. در 
واقع کاربران رسانه هاى اجتماعى ناخودآگاه درحال 
انعکاس پرسش هایى هستند که در چند  سال اخیر 
بین مردم پررنگ تر شده و پاسخگویى مسئولان در هر 
شکل و قالبى، گامى درجهت تقویت مطالبه گرى است. 
به همین منظور شاید بد نباشد در آینده کمپین هایى 

نظیر «فرزند کجاست؟» دوباره به راه بیفتد تا همچنان 
بحث نظارت عمومى بر عملکرد مدیران و مسئولان 
داغ باشد. پیشنهاد «شهروند» درباره راه اندازى چنین 

هشتگ ها و کمپین هایى به این ترتیب است:  
ماشینت چیست؟ ۱

درست است که وسیله نقلیه مسئولان به جهت 
برخى مسائل امنیتى باید از تجهیزاتى خاص برخوردار 
باشد اما این موضوع درباره مدیران رده بالا صادق است. 
به همین جهت مدیرانى که با تهدیدهاى امنیتى مواجه 
نیستند، اگر مى خواهند شبیه به مردم زندگى کنند، 
قاعدتا باید هم راستا با شعارهاى خود حرکت کنند و 

دست کم خودروى ملى برانند.
چه مدرکى دارى؟ ۲

بحث مدرك بعضى از مسئولان در دهه هاى اخیر 

گاهى حاشیه ساز شده؛ از مدرك هاى کپى یا احیانا 
تقلبى گرفته تا مدارکى که به بعضى دانشگاه هاى 
عجیب و غریب برمى گشت؛ دانشگاه ها یا موسسات 
آموزشى که از طریق استعلام رسانه ها مى شد کیفیت 

آنها را براى تنویر افکار عمومى بررسى کرد.
چند شغل دارى؟ ۳

یکى از اصلاحات مهمى که در ماه اخیر رقم خورد، 
بحث بازنشستگى بعضى از مسئولان بود که مى تواند 
به جوان شدن نیروى تصمیم گیرى در کشور کمک 
کند. هرچند باید همچنان نظارت افکار عمومى درباره 
مبحث چندشغله بودن را نیز جدى گرفت؛ مشاغلى 
که گاهى بر گردن یکى از مسئولان تلنبار مى شود 
درحالى  که همزمان بعضى از اصحاب فکر و فناورى 

و قلم، بیکارند!

اعتبار آمار در سرازیرى اعتماد
  طى چند ماه گذشته بارها شاهد بلوا بر سر ارقام ارایه شده بوده ایم. از سهم ایران در خزر 

تا آمار چاق ها و رتبه اقتصادى ایران 
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